
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 112 Data: 01/02/2021

OGGETTO ; AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE
a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n° 4/2019 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 22/01/2021 "Approvazione budget finanziari e

relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività"

PREMESSO che il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della

prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali
di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione altresì
della figura del Medico competente;

VISTO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di
procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di
lavoro;

VISTO che ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 81/2008 il Datore di lavoro, fermo restando la propria diretta

responsabilità può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle
conoscenze professionali necessarie;

PRESO atto che gli uffici comunali a causa della molteplicità delle procedure in essere risultano essere

oberati di lavoro per cui si rende necessario attribuire a terzi l’incarico di cui all'oggetto;



RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da

garantire un’a ssistenza qualificata privilegiando, nel conferimento dell’incarico il criterio di affidabilità,
curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici;

DATO ATTO che la Ditta eFORM S.R.L.S. risulta essere di fiducia dell’amministrazione in quanto ha già

gestito in passato il SPP garantendo perfettamente i controlli sanitari attraverso il Medico Competente e la
supervisione del RSPP;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riguardante la disciplina degli appalti pubblici;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020, in deroga all’articolo 36,

comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016 che prevede la possibilità di ricorrere
all’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO chela ditta eFORM S.R.L.S. si è impegnata, nelle more dell'espletamento della gara di

affidamento del servizio, a svolgere l'incarico garantendo i prezzi e le prestazioni del precedente SPP
svolto, come risulta dal preventivo protocollo n° 755 del 18/01/2021;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

RILEVATO altresì, che pur essendo presenti convenzioni CONSIP aventi per oggetto “fornitura di servizi

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, negli immobili in uso, a qualsiasi
titolo alle pubbliche amministrazioni” la ditta eFORM S.R.L.S. oltre ad essere già conoscenza delle diverse
problematiche dei luoghi di lavoro in esame ha garantito un costo assolutamente conveniente;

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto;

RITENUTO CHE dagli atti in possesso dell’amministrazionela ditta eFORM S.R.L.S. risulta in possesso di

tutti i requisiti richiesti dalla normativa in vigore;

DATO ATTO CHE questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è

necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal
D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014;

CONSIDERATO altresì, che nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato

4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare



mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese: 1. tassativamente regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

DATO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 163 comma a del D.Lgs. 267/2000 le spese derivanti dal presente
impegno non sono soggette alla riduzione in dodicesimi in quanto trattasi di spese obbligatorie
tassativamente regolate dalla Legge;

DATO ATTO CHE gli enti locali sono obbligati ai sensi del D.Lgs 81/2008 a dotarsi della figura del RSPP e
del Medico competente ;

DATO ATTO CHE il capitolo 10111052 presenta la necessaria disponibilità per l’affidamento del servizio

di cui all'oggetto;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta eFORM S.R.L.S., con sede legale e operativa Via XX settembre n°12 – Iglesias
(SU) P.IVA 03617640929 l’incarico della durata di mesi 6 di Responsabile del servizio di prevenzione e
protezione e Medico Competente presso il Comune di Sarroch, per un importo di € 5.000,00 esclusa IVA
di legge 22%e contributi previdenziali;

DI IMPEGNARE l’importo di € 6.100,00 omnicomprensivo a favore della ditta eFORM S.R.L.S. sul capitolo
10111052 del 2021 che presenta le disponibilità necessarie;

DI DARE ATTO CHE la scadenza della prestazione giuridica relativa all'impegno in argomento scadrà
presuntivamente entro il 31.12.2021;

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;



DI DARE ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di
bilancio 2017), così come modificato dal comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di
bilancio 2018);

DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato,
in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.
6comma 2 del D.P.R. 62/2013;

DI DISPORRE la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art.151 comma 4 del T.U.EE.LL.;

DI DICHIARARE consecutivamente ai pareri di cui sopra, immediatamente eseguibile il presente atto.

L'ISTRUTTORE
ABIS VERONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 01/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.11.999 01.11 10111052 2021 N. 151 € 6.100,00

a

Data: 01/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 01/02/2021 al 16/02/2021

Data, 01/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


